
 
 

XI LEGISLATURA ATTI: 2018/XI.2.4.1.8 
 

 

SEDUTA DEL 28 MAGGIO 2019 DELIBERAZIONE N. XI/522 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Presidenza del Vice Presidente BRIANZA Segretari: consiglieri MALANCHINI e VIOLI 
 

 

Consiglieri in carica: 
 

ALBERTI Ferdinando ERBA Raffaele PALUMBO Angelo 

ALPARONE Marco  FERMI Alessandro PASE Riccardo 

ALTITONANTE Fabio FIASCONARO Andrea PEDRAZZI Simona 

ANELLI Roberto FONTANA Attilio PIAZZA Mauro 

ASTUTI Samuele  FORATTINI Antonella PICCIRILLO Luigi 

BAFFI Patrizia FORMENTI Antonello PILONI Matteo 

BARUCCO Gabriele FORTE Monica PIZZUL Fabio 

BASAGLIA COSENTINO Giacomo FRANCO Paolo PONTI Pietro Luigi 

BASTONI Massimiliano FUMAGALLI Marco Maria  PRAVETTONI Selene 

BECCALOSSI Viviana GALIZZI Alex ROMANI Federico 

BOCCI Paola  GHIROLDI Francesco Paolo ROMEO Paola 

BORGHETTI Carlo GIRELLI Gian Antonio ROZZA Maria 

BRIANZA Francesca Attilia GIUDICI Simone SARDONE Silvia 

BUSSOLATI Pietro INVERNIZZI Ruggero SCANDELLA Jacopo 

CAPPELLARI Alessandra LENA Federico SCURATI Silvia 

CARRETTA Niccolò LUCENTE Franco SENNA Gianmarco 

CARZERI Claudia MALANCHINI Giovanni Francesco SPELZINI Gigliola 

CENCI Roberto MAMMI’ Consolato STRADA Elisabetta 

CERUTI Francesca MARIANI Marco Maria STRANIERO Raffaele 

COLOMBO Marco  MASSARDI Floriano TIRONI Simona 

COMAZZI Gianluca  MAZZALI Barbara TREZZANI Curzio 

CORBETTA Alessandro MAZZOLENI Monica TURBA Fabrizio 

DE ROSA Massimo MONTI Andrea USUELLI Michele 

DEGLI ANGELI Marco MONTI Emanuele  VERNI Simone 

DEL GOBBO Luca MURA Roberto VILLANI Giuseppe 

DI MARCO Nicola ORSENIGO Angelo Clemente VIOLI Dario 

EPIS Federica  PALMERI Manfredi  

   
 

Consiglieri in congedo: = 
 

Consiglieri assenti: ALTITONANTE, CENCI, DE ROSA, DI MARCO, FERMI, FIASCONARO, MAZZALI, PALMERI, 

PALUMBO, ROMEO, SARDONE e STRADA. 

Risultano pertanto presenti n. 68 Consiglieri 

Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: SILVANA MAGNABOSCO 

 

 

OGGETTO: PIANO REGIONALE INTEGRATO DELLA SANITÀ PUBBLICA VETERINARIA 

2019-2023. 
 

 

INIZIATIVA: GIUNTA REGIONALE 
 

 

COMMISSIONE REFERENTE: III CODICE ATTO: PDA/20 

 



 

2  

 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 
 

PREMESSO che il processo di programmazione in materia di “sicurezza alimentare e Sanità Pubblica 

Veterinaria” coinvolge diversi livelli di governo: europeo, nazionale, regionale e locale. In tale 

ambito l’Autorità Competente regionale attua gli obiettivi strategici di salute definiti dalle Autorità 

Competenti centrali (Unione Europea e Stato) e definisce le linee di indirizzo per la programmazione 

delle attività di competenza delle Autorità Competenti territoriali; 
 

VISTI:  

 il Regolamento (CE) n. 178/2002 del 28 gennaio 2002 che stabilisce i principi e i requisiti 

generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea per la sicurezza alimentare e 

fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare e che in questo contesto le Autorità 

Competenti regionali sono chiamate a definire le linee strategiche di sviluppo dell’attività di 

prevenzione nel campo della sicurezza alimentare e della sanità pubblica veterinaria; 

 il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 

relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 

della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli 

animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei 

regolamenti (CE) n. 999/ 2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) 

n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/ 2005 e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle 

direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che 

abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 

96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui 

controlli ufficiali); 

 il decreto legislativo 6 novembre 2007, n. 193 (Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa 

ai controlli in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel 

medesimo settore), che, tra l’altro, individua le Regioni tra le Autorità Competenti in materia di 

sicurezza alimentare; 

 la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità), 

come modificata dalla legge regionale 29 giugno 2016, n. 15 (Evoluzione del sistema 

sociosanitario lombardo: modifiche ai Titoli V e VIII della legge regionale 30 dicembre 2009, 

n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”), in  particolare: 

• l’art. 98, comma 3: “3. Gli obiettivi da perseguire nell'ambito della Sanità Pubblica 

Veterinaria sono determinati […] dal piano regionale integrato della Sanità Pubblica 

Veterinaria e dai relativi provvedimenti di attuazione”; 

• l’art. 100, comma 1. “1. Il Consiglio regionale, su proposta della Giunta regionale, approva il 

piano quinquennale regionale integrato della Sanità Pubblica Veterinaria […]”; 
 

CONSIDERATO che il Titolo V del Reg. (UE) n. 625/2017, sopra citato, prevede la 

predisposizione di un Piano di Controllo pluriennale elaborato “dalle Autorità Competenti 

contenente informazioni sulla struttura e sull’organizzazione del sistema dei controlli ufficiali e del 

suo funzionamento e la pianificazione dettagliata dei controlli ufficiali da effettuare nel corso di un 

determinato lasso temporale in ciascuno dei settori di cui all’articolo 1, paragrafo 2”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio regionale 10 luglio 2018, n. 64 recante “Programma 

Regionale di Sviluppo della XI legislatura (PRS)”, che declina gli obiettivi strategici dell’azione 

regionale, suddivisi in missioni e programmi, che saranno attuati attraverso progetti di intervento 

riconducibili a quattro aree di programmazione: istituzionale, economica, territoriale e sociale; 

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2009-12-30;33
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2009-12-30;33


 

3  

 

 

RILEVATO che l’area sociale del PRS XI Legislatura ricomprende le linee di attività inerenti alla 

sicurezza alimentare e alla Sanità Pubblica Veterinaria e nello specifico il programma 13.01.135 

prevede l'approvazione dei documenti di programmazione pluriennale della Sanità Pubblica 

Veterinaria; 
 

VISTA la proposta di Piano Regionale Integrato della Sanità Pubblica Veterinaria 2019/2023, 

approvata con deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2019, n. 1302 che ricomprende gli 

allegati A e B, quest’ultimo contenente gli allegati da I a IV, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del provvedimento; 
 

CONSIDERATO che Piano Regionale Integrato della Sanità Pubblica Veterinaria 2019/2023 si 

configura come un documento di programmazione strategica che: 

• delinea i principi di riferimento, il contesto, gli obiettivi strategici, i prioritari interventi e gli 

strumenti attuativi che dovranno caratterizzare la prevenzione veterinaria nei prossimi anni; 

• promuove l’integrazione dei controlli, la semplificazione delle procedure amministrative e la 
dematerializzazione degli obblighi a carico degli Operatori economici; 

 

TENUTO CONTO delle audizioni svolte dalla commissione consiliare “Sanità e Politiche sociali” 

con alcuni rappresentanti del settore nel corso dell’istruttoria del provvedimento;  
 

RITENUTO pertanto di approvare il Piano Regionale Integrato della Sanità Pubblica Veterinaria 

2019/2023, comprensivo degli allegati sopra richiamati; 
 

SENTITA la relazione della III commissione consiliare; 
 

con votazione nominale che dà il seguente risultato: 
 

Consiglieri presenti: n. 68 

Non partecipano alla votazione: n.   = 

Consiglieri votanti: n. 68 

Voti favorevoli: n. 59 

Voti contrari: n.   9 

Astenuti: n.  = 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano Regionale Integrato della Sanità Pubblica Veterinaria 2019/2023 di cui agli 

allegati A e B, quest’ultimo contenente gli allegati da I a IV, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione. 

IL VICE PRESIDENTE 

(f.to Francesca Attilia Brianza) 

I CONSIGLIERI SEGRETARI 

(f.to Giovanni Francesco Malanchini) 

(f.to Dario Violi) 

IL SEGRETARIO 

DELL’ASSEMBLEA CONSILIARE 

(f.to Silvana Magnabosco) 


